
Terça-feira, 29 DE MARÇO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33096

R E S O L V E:
CONCEDER a Servidora Maria das Neves Gomes de Lima, 
Matrícula Nº 74500/1, ocupante do cargo de Administrador, 
lotada nesta Auditoria Geral do Estado - AGE, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 26/03/2016 à 24/05/2016, 
correspondente ao Triênio de 10/09/2012 à 09/09/2015.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 943836

Portaria AGE Nº 020/2016-GAB, de 28 de março de 2016.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e
considerando os autos do Processo Nº 2016/103656.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Servidor Fabrício Luiz Marques de Araújo, 
Matrícula Nº 5879876/3, ocupante do cargo de Auditor de 
Finanças e Controle, lotado nesta Auditoria Geral do Estado 
- AGE, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
31/03/2016 à 29/04/2016, correspondente a 2ª Parcela do 
Triênio de 01/04/2006 à 31/03/2009.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 943854

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 133 DE 23 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/111300.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ANDERSON DA SILVA VARELA, Mat. 57193119/2, do 
cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Fundação Carlos Gomes 
- FCG, a contar 18/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de Março de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 943783

PORTARIA N° 134 DE 23 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/13178.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, DANIEL MOURA PEREIRA, Mat. 57210146/1, do cargo 
de Agente De Artes Praticas, lotado na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública - SESPA, a contar 13/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de Março de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 943784

PORTARIA N° 135 DE 23 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/32298.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARIA JOSE DO NASCIMENTO, Mat. 2058146/2, 
do cargo de Agente de Artes Práticas, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 16/12/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de Março de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 943788

PORTARIA N° 136 DE 23 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/110066.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, DENISON DA SILVA FERREIRA, Mat. 57211512/1, do 
cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 31/01/2016, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 de Março de 
2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 943809

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº116/2016-DAF/SEAD, 
DE 23 DE MARÇO DE 2016

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

ID.
FUNCIONAL SERVIDOR (A)

PERIODO
AQUISITIVO

PERIODO
CONCESSIVO

2015285/1 ANTONIO CARLOS 
AMADOR PANTOJA

2015/2016 04/04/2016 A 03/05/2016

5904203/3 FABIANA PALERMO 
COELHO VIEIRA

2015/2016 25/04/2016 A 24/05/2016

51855470/5 JANETE DE SOUZA 
FERNANDES

2015/2015 04/04/2016 A 03/05/2016

3253155/1 JOSÉ COSTA DA SILVA 2014/2015 04/04/2016 A 03/05/2016
5135680/1 MANOEL RAIMUNDO 

PANTOJA
2000/2001 01/04/2016 a 30/04/2016

1783/1 MARIA DO SOCORRO 
COSTA SOUZA

2015/2016 04/04/2016 a 03/05/2016

54193846/3 MARINA GUIMARAES DE 
ALENCAR

2015/2015 25/04/2016 A 24/05/2016

2011/1 ODIVAN SALDANHA 
ASSUNCAO

2015/2016 18/04/2016 A 17/05/2016

2054/1 OTÍLIA SAPUCAIA 2015/2016 04/04/2016 a 03/05/2016
54185839/4 PRISCILA PERES 

SANTIAGO SALDANHA
2014/2015 28/04/2016 A 27/05/2016

2224/1 RAIMUNDO NONATO 
CASTELO  JUNIOR

2015/2016 04/04/2016 A 03/05/2016

55587282/2 SANDRA GIZELE LISBOA 
HANDERSON E SILVA

2015/2016 04/04/2016 a 03/05/2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 943609

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0128/2016-GS/SEAD DE 18 DE MARÇO DE 
2016

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 020/2016 - CMB/GP e o 
processo nº. 2016/34072 de 28.01.2016;
R E S O L V E:
I-PRORROGAR a cessão do servidor MARCOS ORENGEL, 
Id. Funcional nº. 27383/1, ocupante do cargo de Técnico D, 
para o Câmara Municipal de Belém, a contar de 01/01/2016, 
pelo prazo de até 1 (um) ano, com ônus para o órgão 
Cessionário, observando o reembolso ao órgão Cedente, 
da remuneração do servidor, acrescido dos valores dos 
encargos sociais, nos termos do art. 5°, §§ 1° e 2°, do Decreto 
n° 648/2013.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
01/01/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 DE MARÇO 
DE 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 943498

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 104 de 21 de março de 2016
CONCEDER, a servidora IEDA MARIA NOBRE DE CASTRO, 
matrícula Nº 3155277/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Agência Municipal de Castanhal/
IASEP, 180(cento e oitenta) dias de Licença Prêmio, conforme 
distribuição a seguir: 60(sessenta) dias para o 4º triênio, 
período compreendido entre 19/09/2002 a 18/09/2005, 
60(sessenta) dias para o 5º triênio, período compreendido 
entre 19/09/2005 a 18/09/2008 e 60(sessenta) dias para o 6º 
triênio, período compreendido entre 19/09/2008 a 18/09/2011, 
a usufruir no período de 18/03 a 13/09/2016, devendo retornar 
ao serviço no dia 14/09/2016.    
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 18 de 
março de 2016.  
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro           

Protocolo 943772

ERRATA
.

ERRATA de Portaria nº 036 de 28 de janeiro de 2016, de 
concessão de Suprimento de Fundo.
DOE nº 33.063 de 04/02/2016, Publicação nº 923554.
Onde se Lê:  Programa de Trabalho 08122129745340000           
Leia-se:    Programa de Trabalho 08122129783380000           
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente
ERRATA de Portaria nº 076 de 03 de março de 2016, de 
concessão de Suprimento de Fundo.
DOE nº 33.083 de 08/03/2016, Publicação nº 935823.
Onde se Lê:  Programa de Trabalho 08122129745340000           
Leia-se:    Programa de Trabalho 08122129783380000           
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente       
ERRATA de Portaria nº 082 de 08 de março de 2016, de 
concessão de Suprimento de Fundo.
DOE nº 33.090 de 17/03/2016, Publicação nº 939990.
Onde se Lê:  Programa de Trabalho 08122129745340000           
Leia-se:    Programa de Trabalho 08122129783380000           
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente       

Protocolo 943876

CONTRATO
.

PROCESSO N° 2015/513114
CONTRATO Nº.117/2016
Valor mensal: RS 60.000,00
OBJETO: Prestação de serviços na área de saúde, aos segurados 
do IASEP.
Data de Assinatura: 28/03/2016
Vigência: 28/03/2016 a 28/03/2017
Chamada Pública nº. 035/2015 
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CNPJ nº.05.032.420/0001-73
CONTRATADA: QUEIROZ & CIA LTDA-EPP- POLICLÍNICA DR. 
LAURO MAGALHAES.
ENDEREÇO: AV. Senador Lemos, nº.677, bairro Umarizal- 
BELÉM/PA, CEP:66.050-000
FONE (91) .3224-7318
ORDENADOR: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 943717

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 071 DE 28 DE MARÇO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.


